[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            от 14 мая 2014г.                                                                                     №  362
О создании общественного лесного совета

на территории муниципального района

«Княжпогостский»

 В целях  оперативного учета мнений граждан о сохранности лесных угодий вокруг населенных пунктов, обеспечения традиционного лесопользования  сельского населения на лесных участках и согласования деятельности участников лесных отношений
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об общественном лесном совете при руководителе администрации муниципального района «Княжпогостский» согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Состав общественного лесного совета при руководителе муниципального района  «Княжпогостский» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Княжпогостский» Т.Ф. Костину.

Руководитель администрации                                                                             В.И. Ивочкин
                                                                                                                  Приложение № 1

  к постановлению  администрации

                                                                                             МР «Княжпогостский»

                                                                                               от 14.05.2014г. № 362
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ ЛЕСНОМ СОВЕТЕ

1. Общественный Лесной совет при руководителе администрации МР «Княжпогостский» (далее именуется Совет) создается с целью обеспечения согласования деятельности участников лесных отношений.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, законами Республики Коми, а также настоящим Положением.

3. Положение о Совете и его состав утверждается  руководителем администрации муниципального района «Княжпогостский».

4. Основными функциями Совета являются:

- обеспечение согласованной стратегии развития лесопользования и восстановления в районе;

- согласование мест традиционного лесопользования;

- согласование действий по сохранению девственных лесов;

- оценка проектов и содействие развитию глубокой переработки древесины;

- формирование инвестиционной политики в районе в сфере лесопользования;

- организация и проведение общественных слушаний;

- содействие развитию добровольной лесной сертификации;

- решение вопросов по обеспечению населения дровами;

- выработка предложений по передаче лесных территорий в пользование местному населению (социальная хозчасть и требования к управлению ею);

- составление и анализ информации о состоянии лесного фонда и перспективах развития лесопользования для местного населения и лесопромышленных компаний;

- разработка предложений по нормативным актам в сфере лесоуправления, адаптированных к условиям района;

- согласование зонирования района по экономической доступности и экологической ценности лесов;

- содействие расширению использования недревесных продуктов леса.

5. Совет для осуществления возложенных на него функций имеет право:

1) Запрашивать и получать информацию о деятельности предприятий, учреждений и индивидуальных предпринимателей.

2) Заслушивать доклады представителей органов местного самоуправления, природоохранных организаций, предприятий и индивидуальных предпринимателей.

3) Вносить предложения в органы государственной власти и местного самоуправления, предприятиям и организациям.

4) Обращаться в органы государственной власти и местного самоуправления, к предприятиям и индивидуальным предпринимателям о принятии неотложных мер, устраняющих выявленные факты нарушения лесного законодательства.

5) Создавать экспертные группы из числа членов Совета и привлечением специалистов.

6) Совет формируется сроком на три года в составе председателя Совета, его заместителей и членов Совета. Численность Совета составляет не менее 10 человек.

 Состав Совета утверждается постановлением администрации муниципального района «Княжпогостский» (приложение № 2).

Члены Совета осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.

7. Председатель Совета:

- формирует повестку дня заседаний Совета;

- организует работу Совета и председательствует на его заседаниях;

- подписывает протоколы заседаний и другие документы Совета;

- вносит предложения по изменению состава Совета;

- направляет информацию о деятельности Совета и решения Совета заинтересованным лицам;

- официально представляет Совет в органах государственной власти Российской Федерации, Республики Коми, общественных объединениях, организациях;

- распределяет обязанности между членами Совета;

- передает заместителю председателя Совета полномочия по проведению заседания Совета в случае невозможности своего участия в этом заседании;

- пользуется правами члена Совета наравне с другими членами Совета.

8. Заместитель председателя Совета:

- по поручению председателя Совета председательствует на заседании Совета;

- пользуется правами членов Совета наравне с другими членами Совета.

9. Включение в состав Совета новых членов и исключение членов Совета из его состава осуществляется  руководителем администрации муниципального района «Княжпогостский» по предложению Совета.

10. Члены Совета:

- вносят предложения о включении в повестку дня заседания Совета вопросов, относящихся к компетенции Совета, а также об изменении состава Совета;

- вносят предложения и участвуют в принятии решений по вопросам, отнесенным настоящим Положением к функциям Совета.

11. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

Заседания Совета являются открытыми для представителей средств массовой информации и других заинтересованных лиц.

Отдельные вопросы повестки дня заседания Совета, предполагающие рассмотрение информации, относимой нормативными правовыми актами к конфиденциальной, обсуждаются в закрытом порядке, о чем делается публичное сообщение.

Доступ граждан и организаций к информации о дате и месте проведения очередного заседания Совета, а также о повестке дня заседания Совета обеспечивается администрацией муниципального района  «Княжпогостский»".

12. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Совета.

13. Члены Совета не вправе делегировать свои полномочия другим лицам, в том числе другим членам Совета. В случае отсутствия члена Совета на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

14. Решения Совета принимаются простым большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании.

При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании.

Особое мнение членов Совета, голосовавших против принятого решения, излагается в письменном виде и прилагается к решению Совета.

Решения, принимаемые на заседаниях Совета, оформляются протоколами, которые подписывает председатель Совета или его заместитель, председательствовавший на заседании.

15. Информация о решениях Совета, за исключением информации, относимой нормативными правовыми актами к конфиденциальной, размещается администрацией муниципального района «Княжпогостский» на официальном сайте МР «Княжпогостский».
Приложение № 2
  к постановлению  администрации

                                                                                             МР «Княжпогостский»

                                                                                               от 14.05.2014г. № 362
СОСТАВ

ОБЩЕСТВЕННОГО ЛЕСНОГО СОВЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КНЯЖПОГОСТСКИЙ»
1. Ивочкин Вячеслав Иванович - руководитель администрации муниципального района «Княжпогостский» - председатель Совета;

2. Костина Татьяна Федоровна  -  заместитель руководителя администрации муниципального района «Княжпогостский»- заместитель председателя Совета;

3. Караванова Ирина Геннадьевна – заведующий отделом социально-экономического развития, предпринимательства и потребительского рынка администрации муниципального района «Княжпогостский» - секретарь Совета;
Члены Совета:

4.   Горетова Вера Павловна - начальник Управления муниципальным имуществом, землями и природными ресурсами администрации муниципального района «Княжпогостский»;

5. Конаков Сергей Валерьевич – староста населенного пункта пст. Ляли сельского поселения «Серёгово»;

 6. Бушуев Андрей Валентинович-  главный лесничий - руководитель ГКУ РК «Мещурское  лесничество» (по согласованию)

7.  Волжанина Елена Михайловна – главный лесничий – руководитель ГКУ РК «Железнодорожное лесничество» (по согласованию);

8.  Буяновский Федор Федорович -  руководитель Княжпогостского районного комитета по охране окружающей среды;

9. Пудова Галина Ивановна – председатель межрегионального общественного движения «Коми войтыр» в Княжпогостском районе;
10. Рохин Павел Николаевич -  глава сельского поселения «Шошка» (по согласованию);
11. Морокова Ирина Николаевна- глава сельского поселения «Серёгово» (по согласованию);
12. Гусарова Любовь Алексеевна – глава сельского поселения «Мещура» (по согласованию).

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙОНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ